PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.04.2021                                       г. Ачинск                                                  085-п
	О Совете по делам национальностей при администрации города Ачинска

В целях приведения правовых актов администрации города Ачинска в соответствие с положениями действующего законодательства Российской Федерации, для обеспечения взаимодействия администрации города Ачинска с национально-культурными автономиями и национальными общественными объединениями по правовым и социально-экономическим вопросам, а также с целью поддержки деятельности национально-культурных автономий и национальных общественных объединений по сохранению и развитию национальной культуры, языка и традиций, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, статьями 36, 37, 40, 55, 57 Устава города Ачинска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации города Ачинска от 12.08.2015 № 270-п «О Совете по делам национальностей при администрации города Ачинска» (в ред. от 17.12.2015 № 446-п, от 08.08.2016 № 281-п, от 20.12.2018 № 460-п, от 29.05.2020 № 158-п, от 04.08.2020
№ 196-п).
2. Создать Совет по делам национальностей при администрации города Ачинска.

3. Утвердить Положение о Совете по делам национальностей при администрации города Ачинска согласно приложению 1.

4. Утвердить состав Совета по делам национальностей при администрации города Ачинска согласно приложению 2.

5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы города Ачинска А.Г. Балахашвили.
6. Опубликовать постановление в газете «Ачинская газета» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска: www.adm-achinsk.ru.

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Ачинска                                                                       А.Ю. Токарев

Приложение 1
к постановлению администрации города Ачинска
от 12.04.2021 № 085-п
Положение
о Совете по делам национальностей при администрации города Ачинска
1. Общее положение
1.1. Совет по делам национальностей при администрации города Ачинска (далее - Совет) создан по инициативе администрации города Ачинска Красноярского края на основании Конституции Российской Федерации, Устава города Ачинска, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Красноярского края, а также настоящего Положения.

1.2. Совет является совещательным органом при администрации города Ачинска, который рассматривает вопросы межнациональных отношений.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Цели и задачи Совета
2.1. Основные цели Совета:

2.1.1. Консолидация усилий органов местного самоуправления города Ачинска и институтов гражданского общества, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов, проживающих на территории города Ачинска, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, профилактику межнациональных конфликтов.

2.2. Задачи Совета:

2.2.1. Общественная экспертиза проектов нормативных правовых актов, муниципальных программ, концепций, регламентирующих деятельность по вопросам национальной политики.
2.2.2. Разработка предложений и рекомендаций по реализации мер, направленных на:

- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, укрепление социально-политической стабильности в городе Ачинске;

- сохранение и развитие национальной самобытности, культурного наследия и традиций народов, проживающих на территории города Ачинска;

- формирование общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, воспитание культуры межнационального общения;

- поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и средства межнационального общения, а также развитие и сохранение национальных (родных) языков народов, проживающих на территории города Ачинска;

- социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов;

- противодействие проявлению экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

2.2.3. Обеспечение взаимодействия с органами местного самоуправления города Ачинска в социально-экономической, политической и культурной сферах.
3. Права Совета
3.1. Разработка и применение на практике новых более действенных форм открытого доверительного сотрудничества Совета с национально-культурными автономиями и национальными общественными объединениями.
3.2. Запрос информации от структурных подразделений администрации города Ачинска, иных муниципальных образований, организаций и учреждений по вопросам межнациональных отношений.
3.3. Внесение в органы местного самоуправления города Ачинска предложений культурно-национального направления, входящих в компетенцию Совета.
3.4. Заслушивание руководителей национально-культурных автономий и национальных общественных объединений по вопросам, входящим в их компетенцию.
3.5. Участие в разработке и реализации культурно-национальных мероприятий города Ачинска.
3.6. Информирование населения города Ачинска о состояние дел в культурно-национальной сфере через средства массовой информации.
3.7. Приглашение для участия в заседаниях представителей органов местного самоуправления города Ачинска, специалистов, экспертов, других заинтересованных лиц, имеющих непосредственное отношение к рассматриваемым вопросам.
4. Порядок работы Совета
4.1. Совет собирается по инициативе председателя Совета или по предложению членов Совета.
4.2. На Совете рассматриваются вопросы, предлагаемые к обсуждению членами Совета или структурными подразделениями администрации города Ачинска.
4.3. По рассматриваемым на Совете вопросам принимаются решения, носящие рекомендательный характер.
4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее ⅔ членов Совета.
4.5. Заседания Совета оформляются протоколом, подписываемым председателем и секретарем Совета.
5. Состав Совета, организация его деятельности
5.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

Председателем Совета является Глава города Ачинска.

Состав Совета избирается по согласованию с представителями национально-культурных общественных организаций и утверждается постановлением администрации города Ачинска сроком на 2 года.

5.2. Процедура вывода члена Совета из его состава инициируется любым членом Совета при согласии не менее ⅓ состава Совета.

5.3. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:

- подачи им заявления о выходе из состава Совета;

- неявки на три и более заседания Совета, в том числе по состоянию здоровья;

- назначения его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной гражданской службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должность муниципальной службы, избрания на выборную должность в органах местного самоуправления;

- выезда его за пределы Красноярского края на постоянное место жительства;

- вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;

- признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

- смерти.

5.4. Совет собирается по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.

5.5. Заседание Совета созывает и ведет председатель. В случае его отсутствия или по его поручению данные функции выполняет заместитель председателя.

5.6. Заседание Совета носит открытый характер. В заседаниях Совета могут принимать участие представители органов местного самоуправления города Ачинска, средств массовой информации, общественности.

5.7. Совет действует на общественных началах и строит свою работу на основе открытости и гласности.

Приложение 2
к постановлению администрации города Ачинска
от 12.04.2021 № 085-п
Состав
Совета по делам национальностей при администрации города Ачинска
	Токарев
Александр Юрьевич

	-
	Глава города Ачинска, председатель Совета;

	Балахашвили
Анжелика Георгиевна

	-
	заместитель Главы города Ачинска, заместитель председателя Совета;

	Быкова

Татьяна Анатольевна

	-
	заместитель Главы города Ачинска;

	Данченко

Татьяна Александровна

	-
	руководитель управления делами администрации города Ачинска, секретарь Совета;

	Фролов

Евгений Григорьевич

	-
	благочинный церквей Ачинского округа протоиерей (по согласованию);

	Угайнов

Анатолий Данилович

	-
	руководитель Центра латгальской культуры города Ачинска, Ачинского, Большеулуйского и Тюхтетского районов (по согласованию);

	Целищева

Софья Ханоновна

	-
	председатель Местной Религиозной Организации Ортодоксального Иудаизма «Ачинская Еврейская Община» (по согласованию);

	Капошка

Людмила Антоновна

	-
	представитель Центра встреч российских немцев г. Ачинска Общественной организации «Красноярская региональная национально-культурная автономия немцев» (по согласованию);

	Варданян

Беджан Гургенович

	-
	представитель армянской общины города Ачинска (по согласованию);

	Бадура

Антоний Юзеф

	-
	настоятель местной религиозной организации Прихода Рождества Пресвятой Богородицы Римско-Католической Церкви в г. Ачинске (по согласованию);

	Васимова

Гульсем Иннокентьевна

	-
	представитель Ачинского татарского клуба «Традиция» Общественной организации Региональная татарская национально-культурная автономия Красноярского края «Яр» (по согласованию);

	Дворянчикова

Юлия Григорьевна

	-
	исполнительный директор некоммерческой организации Благотворительный фонд «Милосердие» (по согласованию);

	Расколов

Владимир Петрович

	-
	представитель Президента Общественной организации Красноярская региональная Чувашская национально-культурная автономия по городу Ачинску и Ачинскому району, руководитель Ачинского чувашского клуба «Ниме» (по согласованию);

	Ибадов

Габил Садиевич

	-
	председатель совета Общественной организации местная Азербайджанская национально-культурная автономия Ачинского района (ООМ АНКА) (по согласованию);

	Рослякова

Наталья Геннадьевна

	-
	директор МБУК «АГЦБС»;

	Башмакова

Вера Аркадьевна

	-
	заведующий национально-краеведческим отделом Центральной городской библиотеки им. А.С. Пушкина МБУК «АГЦБС»;

	Попов

Вячеслав Николаевич

	-
	атаман Ачинского вольного казачьего округа Красноярской региональной общественной организации «Союз казаков Енисея» (по согласованию);

	Папунашвили

Зураб Георгиевич

	-
	руководитель грузинской общины города Ачинска (по согласованию);

	Албогачиев

Али Солсаевич

	-
	имам-хатыб, руководитель Местной Мусульманской Религиозной Организации города Ачинска и Ачинского района Единого Духовного Управления Мусульман Красноярского края (Красноярского Муфтията) (по согласованию).